
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra công tác 

chống khai thác IUU tại các địa phương trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 
  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 

một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của EC về chống khai 

thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; 

Căn cứ Văn bản số 104-CV/ĐU ngày 06/5/2025 của Đảng ủy Bộ Nông nghiệp 
và Môi trường về việc thực hiện kế hoạch cao điểm giải quyết hiệu quả, hiệu lực 
khuyến nghị cảnh báo Thẻ vàng của EC; 

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 0419/TTr-

SNNMT ngày 21/5/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra công tác chống khai thác 

IUU tại các địa phương trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể như sau: 
1. Tổ trưởng: Ông Cao Thanh Thương, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 

trường, Phó Trưởng ban Ban chỉ đạo IUU tỉnh. 
2. Phó Tổ trưởng: Đại diện Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh. 
3. Các thành viên 

- Ông Nguyễn Hữu Nghĩa, Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản. 
- Thượng tá Văn Công Trực, Phó Trưởng phòng - Phòng An ninh Kinh tế, Công 

an tỉnh; 
- Đại úy Phạm Dương Nguyên, Trợ lý quản lý biên giới, Phòng Tham mưu, Bộ 

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 
- Ông Lê Văn Bích, Trưởng phòng Phòng Khai thác và Phát triển nguồn lợi 

thủy sản, Chi cục Thủy sản; 
- Ông Võ Văn Hoan, chuyên viên Phòng Khai thác và Phát triển nguồn lợi 

thủy sản, Chi cục Thủy sản. 
Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ công tác 

1756 24



2 

1. Tổ công tác có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện kiểm tra 

công tác chống khai thác IUU tại các địa phương trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể 
như sau:  

- Kiểm tra việc rà soát tất cả các tàu cá chưa hoàn thành đăng kiểm tàu cá, 

chưa gia hạn giấy phép khai thác thủy sản, tàu cá chưa đăng ký trên địa bàn quản lý, 

phân loại từng trường hợp và hướng dẫn, hỗ trợ ngư dân thực hiện đăng kiểm tàu cá 

theo quy định. Đối với những trường hợp đặc biệt, chủ tàu cá gặp khó khăn thì chủ 

động hỗ trợ kinh phí, lương thực để ổn định cuộc sống theo quy định. 

- Kiểm tra việc bố trí, tập kết các tàu cá không đủ điều kiện khai thác neo đậu 

tập trung tại địa phương, nghiêm cấm không cho tàu cá hoạt động, phân công các lực 

lượng chức năng quản lý, giám sát chặt và không cho số tàu cá này ra khơi hoạt 

động.  

- Kiểm tra việc quản lý đối với số tàu cá chưa lắp đặt thiết bị giám sát hành 

trình di chuyển đưa về nới neo đậu tập trung trên địa bàn, nghiêm cấm không cho tàu 

cá hoạt động, chỉ đạo phân công lực lượng chức năng tại địa phương quản lý, giám 

sát chặt số tàu cá này và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để số tàu cá 

này ra khơi. 
- Kiểm tra việc quản lý đối với nhóm tàu cá có nguy cơ vi phạm cao (tàu cá có 

chiều dài từ 12m đến dưới 15m), phân công lực lượng chức năng tại địa phương quản 

lý giám sát, nắm tình hình, trường hợp nghi nghờ chủ tàu cá ý định đưa tàu cá vi 
phạm vùng biển nước ngoài thì kịp thời thông báo ngay cho các Đồn/Trạm Biên 

phòng tại địa phương để cấm không cho tàu cá xuất bến. 

- Một số nhiệm vụ khác liên quan đến chống khai thác IUU. 
2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/5/2025 đến ngày 31/8/2025.  

3. Tổ trưởng Tổ công tác (Sở Nông nghiệp và Môi trường) có trách nhiệm 

thông báo nội dung và thời gian kiểm tra cụ thể đối với các đơn vị, địa phương; chỉ 
đạo tổ chức thực hiện việc kiểm tra theo nhiệm vụ được giao, báo cáo kết quả thực 

hiện nhiệm vụ cho Chủ tịch UBND tỉnh. 

4. Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi hoàn 

thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 

trường; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; 

Thủ trưởng các cơ quan liên quan và ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- CT UBND tỉnh; 

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh; 

- CVP, PVPTD; 

- Lưu:VT, K13 (08b). 

             KT. CHỦ TỊCH 
            PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

          Nguyễn Tuấn Thanh 
 


